Peygamber’in
nübüvvetinin en önemli delili olan Kur’an’ı ve onun sahip olduğu ayırıcı ve üstün
(i‘câz) özelliklerini savunmak üzere harekete geçmişlerdir.4 Bu eksende harekete
geçen isimlerden biri de ünlü kelâmcı ve edîp Câhızdır. (ö. 255/869)5 O’nun
Kur’an’a yöneltilen tenkitlere karşı harekete geçmesi ve bu tür çabalar peşinde
koşan fırka ve gruplarla mücadelesi esnasında ortaya koyduğu fikir ve düşünceler
i‘câz düşüncesine yeni boyutlar kazandırmış ve ileriki dönemlerde yaşayan İslam
bilginlerine önemli malzemeler bırakmıştır.6 Özellikle kendisine nispet edilen
“Nazmu’l-Kur’ân” isimli eser i‘câz düşüncesi tarihinde önemli bir nokta olarak
kabul edilmektedir. Ayrıca kaleme almış olduğu diğer eserleri ve risâleleri de ko-
nuyla ilgili önemli malzemeler taşımaktadır.

Bu noktada ilk Müslüman kuşakların kavram itibariyle i’câz konusunun
farkında olduklarını ve özellikle ilk kuşak Mu’tezile bilginlerinin daha özelde
Nazzâm’ın (ö. 231/845) bu konuyla ilgili görüşlerinin bulunduğunu dolayısıyla
bu konuda önceliğin onlara ait olduğunu belirtmek gerekir. Câhız’ın i’câz düşün-
cesinin temelleri adına ön plana çıkarılmasının nedeni onun konunun ilmi bir
mevzu haline gelmesine yapmış olduğu katkıdır. İ’câz terimi ilk olarak Câhız ile

Peygamber'in nübüvvetinin ispatı ve
mucize meseleleriyle birlikte ele alınan bir konuydu.9 Bu bakımdan hicrî üçüncü
asra kadar geçen dönemde i‘câz meselesiyle ilgili olarak dile getirilen görüşlerin ve
ortaya konan delillerin kitap telifini ortaya çıkaracak yoğunlukta olmadığı görü-
lür. Çünkü söz konusu dönemlerde yaşayan Müslüman kuşaklar Kur’an’ın i‘câzı
konusunda hemfikirdirler.10

Ancak Râfiî’ye (ö. 1356/1937) göre hicrî üçüncü yüzyılın başlarında bazı
Mu’tezile bilginleri tarafından Kur’an’ın fesâhatı mu’ciz değildir fikri dile getiril-
meye başlanınca bu fikrin halk kitleleri üzerinde ve dil, fesâhat ve beyân konula-
rında ihtisas sahibi olmayan haşevî kelâmcılar üzerinde etkili olmasından

Böylece, Râfizîlere, Hadîsçilere, Haşevîlere, inkârcılara, münafık-
lara, Nazzâm’ın taraftarlarına, Nazzâm sonrası ortaya çıkıp Kuran’ın hak19 oldu-
ğunu kabul ettiği halde onun telifinde hiçbir hüccet olmadığını; yine vahiy ürünü
olduğunu kabullenmekle birlikte burhândan ve delâletten yoksun olduğunu iddia
edenlere hiçbir açık kapı bırakmadım.”20

Abbâsî Halîfesi Mütevekkil’in (h. 232-247) veziri el-Feth b. Hakan b.
Ahmed’in (ö. 247/861) dile getirdiği bazı istekler üzerine kaleme alınan bu eser21
metinde de görüldüğü gibi genel olarak Kur’an’ı bazı açılardan savunma ve
Kur’an’la ilgili ortaya atılan olumsuz iddialara karşı çıkma çabasının bir ürünü-
dür.22 Bunun yanında bu eser Kur’an’ın nazım özelliğinin erişilmez üstünlüğünü
delillendirmek ve Kur’an’ın beşer üstü belâgat özelliğini dikkate almaksızın sade-
ce sarfe fikrini Kur’an’ın i‘câz yönü olarak kabul eden görüşe karşı çıkmak üzere
kaleme alınmıştır.23

Kaynaklarda Câhız’ın söz konusu eseri hakkında başka bilgilere de rast-
lanmaktadır. İlk Mu’tezile müelliflerinden Hayyât’a (ö. 300/912) ait olan aşağı-
daki ifadeler araştırmacılara göre, Câhız’ın kayıp kitabı “Nazmu’l-Kur’ân” hakkın-
dadır. Hayyât’ın açıklamaları şöyledir: “Kelâmcılar içersinde Câhız’ın risalet ve
nübüvveti destekleme konusunda ulaştığı seviyeye ulaşan başka kimse tanınma-
maktadır. Ayrıca Hz. Peygamber’in nübüvvetinin delili olan Kur’an’ın nazmını ve
benzersiz telif özelliğini delillendirme konusunda Câhız’ın kitabından başka bir
kitap bilinmemektedir.”24 Bu ifadelerden Câhız’ın söz konusu eserinde Kur’an
i‘câzını hem kelâmî açıdan savunduğu hem de bir dilci ve belâgatçı olarak
Kur’an’ın benzersiz nazım ve telif özelliklerini delillendirmeye çalıştığı anlaşıl-
maktadır.

İçeriği hakkında çok az malumata sahip olduğumuz bu önemli kitabı
Câhız, “Kitâbu’l-Hayevân” isimli eserinde “el-İhticâc li Nazmi’l-Kur’ân ve garîbi
telifihî ve bedîi terkîbihî” diye adlandırırken25 İbn Nedîm (ö. 385/995), el-Fihrist’te
bu esere “Kitâbu Nazmi’l-Kur’ân” adıyla yer vermektedir.26 Bu eseri ayrıca Kadı

18 Abbâsî Halifesi Mütevekkil’in veziri olan el-Feth b. Hâkân b. Ahmed için bkz. Bint eş-Şâti’, el-
İ’câzu’l-Beyânî, s. 20.

19 Arapça metinden aynen “hakk” olarak tercüme ettiğimiz bu kelime elimizdeki nüshada “halk” (yara-
tılmış) şeklinde geçmektedir.

Abdülcebbâr (ö. 415/1025) da zikretmekte ve esere “fî Nazmi’l-Kur’ân ve selâmetihî
mine’z-ziyâdeti ve’n-nuksân” şeklinde bir isimlendirmede bulunmaktadır.27

Öte yandan değişik kaynaklarda yer alan bilgilere göre bazı İslam bilginle-
rinin bu eseri gözden geçirip inceledikleri anlaşılmaktadır. Hayyât (ö. 300/912) bu
bilginlerden birisidir. “Kitâbu’l-İntisâr” isimli eserinde İbn Râvendî’nin (ö.
293/905) fenâ meselesi hakkında Câhız’a nispet ettiği bazı sözleri nakleden
Hayyât bu sözlerin Câhız gibi kitapları çok meşhur bir kişinin eserleri içerisinde
yer almadığını ve onu tanıyan insanlar içersinde İbn Râvendî’nin Câhız’a atfettiği
sözleri nakledenler olmadığını belirttikten sonra şu cümleye yer vermektedir:
“Kim Câhız’ın er-Redd Ale’l-Müşebbihe, İhbâr, İsbâtü’n-Nübüvve ve Nazmu’l-Kur’ân
hakkındaki kitaplarını gözden geçirirse onun İslam hakkındaki geniş birikimini
fark eder.”28

“Nazmu’l-Kur’an”ı gözden geçirip inceledikleri anlaşılan diğer bilginler
Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Zemahşerî (ö. 538/1144)’dir. Bâkıllânî, “İ’câzu’l-Kur’an”
isimli eserinde Câhız’ın üslûbunu tartıştığı bir paragrafın sonunda:“Bütün bunları
daha iyi öğrenmek istersen Câhız’ın “Nazmu’l-Kur’ân”, “er-Redd Ale’n-Nasârâ” ve
“Haberu’l-Vâhid” gibi bu alanda yazılmış kitaplarına bakmalısın.”29 cümlesine yer
vermektedir.

Kur’an’ın Araplara
meydan okumasıyla başlayıp Kur’an’a nazire yapılamamasıyla sona eren tarihî
süreçte ortaya çıkan sonuçlar Câhız tarafından Kur’an’ın i‘câz üstünlüğüne sahip
bir kitap oluşunun delili olarak ileri sürülmüştür. Kesin ve net deliller üzerine
kurulan bu yaklaşım sonraki dönemlerde Kur’an’ın i‘câz üstünlüğünü temellen-
dirmeye çalışan başta Bâkıllânî ve Zerkeşî (ö. 794/1392) olmak üzere birçok İslam
bilgini tarafından dikkate alınacak ve Câhız’ın bu eserinde ortaya koyduğu yakla-
şımlar benimsenecektir.38

Câhız’ın bu eseri aynı zamanda ilim dünyamızda sonraki dönemlerde or-
taya çıkacak olan ve Hz.

Bu eserlerin yanı sıra Kur’an-ı Kerim’in söylemi ve beyânî üslûplarını ele
aldığı43 ve Kur’an’ın Arap gramerine uygunluğundan, belâgat ve i‘câzından bah-
settiği44 “Kitâbu Âyi’l-Kur’ân”45, İbn Nedîm’in (ö. 385/995) zikrettiği “Kitâbu’l-
Mesâil fi’l-Kur’ân”46, içerisinde dağınık olarak birçok i‘câz yönünün bulunduğu “el-
Beyân ve’t-Tebyîn”47 ve “Risâle fi’l-belâga ve’l-îcâz”48 isimli eserler de Câhız’ın i‘câz
konusu çerçevesinde yer alan bazı görüşlerinin bulunduğu eserlerdir.

3.

kat yapılan araştırmalara göre nazım ve telif görüşünü benimsediği dile getirilen
Câhız’ın bu görüşlere olan yakınlığı öncelikle tespit edilmesi gereken bir konudur.
Bu noktada elimizde onun bu görüşleri bir i‘câz yönü olarak benimsediğini göste-
ren birtakım veriler bulunmaktadır. Bu verilerin ilki Eş’arî’nin (ö. 324/936) ilk
dönem Mu’tezile bilginlerinin Kur’an’ın i‘câz yönüne ilişkin görüşleri hakkında
eserinde yer verdiği ifadelerdir. Eş’arî’nin verdiği bilgilere göre: “Nazzâm (ö.
231/845), Hişâm el Fuvetî (ö. 200/813) ve Abbâd b. Süleyman (ö. 250/864) dışın-
da Mu’tezile nazmı ve telifiyle Kuran’ı mu’ciz bir kitap olarak kabul etmiş ve
böyle bir kitap ortaya koymanın ölüleri diriltmek gibi insanlar için imkansız bir
şey olduğunu düşünerek Kuran’ı Hz.

nazım teorisine60 ilişkin ilk yöneliş, eşsiz
nazım özelliğinin Kur’an’ın diğer sözlerden farklılığına ve i‘câzına işaret eden yön
olduğunu dile getiren Câhız’la başlamıştır.61

İslam bilginleri arasında öncelikle Câhız tarafından işaret edilen nazım teo-
risi sonraki dönemlerde İbn Kuteybe (ö. 276/889), Rummâni(ö. 384/994),
Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve Kadı Abdülcebbâr (ö. 415/1025) gibi bilginlerce ele
alınacaktır. Özellikle Kadı Abdülcebbâr tarafından belli bir çerçeveye oturtulacak
olan nazım teorisinin sistemleştirilip usûl ve ilkelerinin belirlenmesi Abdülkâhir
el-Cürcânî (ö. 471/1078) tarafından gerçekleştirilecektir.62

Câhız’a göre nazım teorisi, göründüğü kadarıyla şekil güzelliği, tertip mü-
kemmelliği ve telif inceliğine dayanan lafzî-biçimci bir teoridir. Bu teoriye göre ilk
olarak müfred bir lafızda bulunması gereken bazı fesâhat şartlarına dikkat edilir.

Görüldüğü gibi bu
teori kelâmın dış şeklini dikkate alan ve şekil güzelliğine önem veren bir teoridir.63

60 İ’câz düşüncesi literatüründe nazım teorisinin içeriği ve mahiyetine ilişkin yorum ve değerlendirme-
ler farklılık arz etmektedir. Örneğin Câhız tarafından geniş kapsamlı bir şekilde ele alınıp yorumla-
nan bu teori Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) tarafından daha özel bir inceleme ve yorumlama-
ya tabi tutulacaktır.

61 Kassâb, et-Türâs, s. 325.
62 Umerî, Ahmed Cemal, Mefhûmu’l-İ’câz el-Kur’ânî hatte’l-karn es-sâdis el-hicrî, s. 279.
63 Kassâb, et-Türâs, s.

belâgatçı, nahivci ve usûl-ü fıkıh bilginlerinin üzerine yoğunlaştığı önemli bir
mesele olmuştu.102

Yaklaşık iki buçuk yüzyıldan daha fazla süren bu tartışmalara Câhız ve İbn
Sinân el-Hafâcî (ö. 466/1073) gibi isimlerin öncülük ettiğini belirtilmektedir.103
Câhız’ın yolundan giden Ebû Hilâl el-Askerî de (ö. 400/1009) lafzın önemine
vurgu yapmış, Hattâbî (ö. 388/988) de bir kelâmı oluşturan unsurları sıralarken
orta bir yolda durarak hem lafzı hem manayı söz dizimi için aynı önemde zik-
retmiştir. Rummânî’ye gelince O i‘câzı, Kur’an’ın manalarına hasretmeye karşı
çıkıp hem lafzın hem mananın i‘câzın illeti olduğunu ileri sürerken Kadı
Abdülcebbâr kelâmdaki fesâhatın tek tek harflerde ve kelimelerde ortaya çıkma-
yacağını bu durumun manalar içinde geçerli olduğunu fesâhatın ancak harflerin
ve kelimelerin belirli bir yöntemle birbirine eklendiği bir kelâmda ortaya çıkacağı-
nı düşünmektedir. Şerîf er-Radî (ö. 406/1015) ise manayı ön planda tutup lafzı,
mananın yardımcı unsuru olarak değerlendirmiş bunun yanında İbn Reşîk (ö.
456/1064) de lafzın ön planda tutulması fikrine meyletmiştir.104 Daha genelleyici
bir yaklaşımla bu tartışmalarda belâgatçıların lafzın yerine özgürce davranıp bu-
nu Arapça’ya özgü bir nitelik olarak ortaya koydukları kelâmcıların ise lafız-mana
dengesine ve bu ikisi arasındaki uyuma dikkat çektikleri görülmektedir.105

O’nun
dil ve edebiyat konularına ilişkin açıklamaları doğrultusunda ortaya çıkan nazım
teorisi sonraki dönemde diğer i‘câz görüşlerine ağır basarak neredeyse bütün İs-
lam bilginlerinin tek ilgi odağı haline gelmiş ve Kur’anın nazmı üzerine birçok
eser kaleme alınmaya başlanmıştır.111

Öyle ki Kur’an’ın i‘câzı üzerine Câhız’la başlayan kitap telif etme geleneği
Ebû Bekr Abdullâh b. Ebî Dâvûd es-Sicistâni (ö. 316/929), Ahmed b. Süleyman
Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/935), Ebû bekr Ahmed b. Ali İbnü’l-İhşid (ö. 326/939)
ve Ebû Alî el-Hasen b. Ali b. Nasr112 gibi bilginlerin onun “Nazmu’l-Kur’ân” isimli
eseriyle aynı adı taşıyan eserler kaleme almalarıyla devam etmiştir. Bir sonraki
adımda Ebû Abdullâh b. Yezîd el-Vâsitî el-Mu’tezilî (ö. 306/918) tarafından ka-
leme alınan “İ’câzu’l-Kur’ân fî nazmihî ve telifihî” isimli eserle113 birlikte artık i‘câz
başlığını taşıyan eserler de ortaya çıkmaya başlamıştır. İ’câzü’l-Kur’ân literatü-
ründe i‘câz başlığı taşıyan ilk eser olan Vâsitî’nin bu kitabı aynı zamanda teknik
yönü ile i‘câz konusunu ayrıntılı bir şekilde ele alan ilk kitaptır.